

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
Imperatora Cezarja Rosyi.

z Wilna VS. 13 Czerwca 1800 we Środę

Z Petersburga VS. 1 Czerwca.

JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadczyć raczył, ukontentowanie swoje Generałowi kawaleryi Obratow, za przyprowadzenie do należytego porządku pięciu szwadronów pólku dawniej swego, General Majora Barona Markłowski z będzie komendantem w Narwie. General Major Głazow z dla choroby uwalnia się od służby z rangą Generała Lieutenanta, i pozwoleniem noszenia mundur. General Major von Diusterlo dla wieku podeszłego i słabości zdrowia uwalnia się od służby. Otrzymali rangę General Majorow Półkownicy: regimentu leibgardyi Wielkiego Xiążęcia Alexandra Lychaczow naznaczony Szefem regimentu muszkietyerow dawniej Głazowa; pólku Kiraffverow Xiążęcia Ramodanowkiego Ładyżeńkiego Esipow naznaczony Szefem pólku Dragonii przedtym von Diusterlo.

Podpółkownicy zostają Półkownikami: pólku kiraffverow Graffa Sołtykowa z Bulgarczycz; pólku dragonii Obreshowa Dawidow; regimentu muszkietyerow Hagenmeistersa Palicin; muszkietyerow Rykowa Zochow; leibgardyi Wielkiego Xiążęcia Alexandra regimentu Kapitan: Ratkow, Xiążę Wołkoński, Weliaminow. Majorowie Podpółkownikami: pólku dragonii Woiewodzkiego Rykow; tegoż pólku Medińcow; tegoż pólku Ranew; strzeleckiego Szyszkowa Jurłow. Pólku dragonii Puszkina Półkownik Szulten dla choroby uwalnia się od służby. Pólku dragonii Szreidersa i zmarły Podpółkownik Siwers z rang listy wymazany; iako też garnizonowego Bulhakowa regimentu Major Lewenberg. Komendantami naznaczeni; Podpółkownik Herbusz złączonego batalionu grenadyerow z kompanii regimentu Selechowa i Brunowa; Półkownik zaś Hlebow pólku huzarskiego Mioradowicza. Wielcy Xiążęta: Konstantyn i Mikołaj zamieniają półki swoje.

z Wiednia 11. Czerwca z Gazety Wiedeńskiej.

Xiążę Albert Sasko Cieszyński d. 5 powrócił szczęśliwie z Drezna do Pragi. Według raportow Generała artylleryi Barona Kray, Arcy Xiążę Ferdynand na d. 1 postanowił atakować bardzo ważne stanowisko Brandenburg, na prawym brzegu Dunaju położone, dla utrzymywania łatwiejszej komunikacyi między strażami potrzebne, od nieprzyjaciela zaś mocno osadzone. Przeprowadził rzecz do pódzadania, która wyślany General Major Frenel, tak szczęśliwie iż nie tylko pomienione stanowisko dobyte szturmem zostało, ale też nie mało Francuzow zagarneliśmy w niewolę. W tym zdarzeniu drugi mianowicie batalion Peterwaradyński dał znakomite dowody mężstwa i nieprzelamanej przeszkodami stateczności.

Tegoż czasu znaiomy Graff Mier na czele dywizyi jazdy za pomocą zbroynych wieśniaków wtargnął do doliny Kinzing, z wielu miejsc nieprzyjaciela rugował, wielu w niewolę zabrał, reszta do Kehl ustępować przymusił; a z Podpółkownikiem Wolmoden złączony postrzegać będzie, ażeby raz jeszcze trzeci Francuzi od pomienionej twierdzy do Niemiec nie wpadali. D. 5 Baron Kray uwiadomiony że Moreau armii swojej wielorakie obróty czynić rozkazał, sam przedsięwziął w znaczney sile wystąpić w pole, ażeby lepiej zamiary nieprzyjacielskie mógł miarkować. Gdy więc tym sposobem zbliżyły się wzajemnie ku sobie woyska z obu stron, przyszło do krwawey rozprawy.

Naprzód pod Rohan i Rifs nieprzyjaciel z miejsca ruszony, do Guttenzel i Hirvel uchodzić musiał; na lewym zaś brzegu rzeki Iller Austryackie regimenta postąpiły ku Kirchberg i Sinnigen; tu do postępowania dalszego na przeszkodzie był grunt nierówny; wzgórkami, drzewem, rowami przerznięty; z opóźnienia się naszego nie zaniedbał korzystać General en chef Mo-



reanu, zciągnął do siebie dwie nowe dywizje, nad rzeką Iller postawił, i w przewyższających siłach wpadłszy z boku na Generała Baillet, do odwrotu przynaglił. Baron Kray dopełniwszy swój zamiar rekognoskowania stanowisk, obrótów, i zamiarów nieprzyjacielskich, z Rorhan i Rifs wojsko całe do Ulm odprowadził.

Donosi pomieniony General, że strata z naszej strony w opisaney bitwie znaczną nie jest; zagarneliśmy nawet nie mało jeńców. Nieprzyjaciel dywizją do Landsberg wprowadzoną już zmniejszył, artylleryą na lewy brzeg rzeki Lech uprowadził. Xiążę Reufs z głównej kwatery Reuti pisze d. 5, że w kraju Grisonńskim Francuzi Oberland zajęli; w Voralbergu zaś do pomienionej daty nic się nie stało ważnego; część garnizonu z Bregenz wytańczyła. Wodzowie Francuzcy ślaby atak przypuszczali do Immenstadt i Schongu, bez żadnego skutku.

General Kawaleryi Melas donosi z Turinu 30 Maia, iż armia nieprzyjacielska przez dolinę Aosta pod Ivrea przybyła, ztamtąd do Vercelli i Novary zdaje się postępować, właśnie jakby iey zamiarem było przeciąć Austryakom w Liguryi i Piemencie stojącym komunikacyą z Mediolanem i Mantuą. Przeciwno temu wodzowie nasi naydzielniejsze środki przedsięwzięć wkrótce mają. Powtórny raport Generala Keim potwierdził dawniej przyślaną wiadomość, iż kolumny nieprzyjacielskie od Suze do Avigliano zbliżone, znowu do Suze ustąpiły, i teraz stoją w Chianoca i Buffolino. D. 28 Maia Regiment dragonii Lobkowicza w Chivas stojący, widząc postępującą do miasta liczną dywizją nieprzyjacielskiej piechoty, cofnął się ku Orca do Graffa Haddick. Chivas, Ivrea, Verue, i kilka innych miast Piemontskich od Medyolańskiej ściany, na początku 18 wieku by y znacznemi twierdzami; z niemają trudnością wszystkie dobył i zburzyć rozkazał Xiążę de Vendome pod czas wojny o sukcesyą Hiszpańską przed rokiem 1706.

W korpusie Generalow Ott, i Hohenzollern opasującym Geruę nic się nie stało uwagi godnego: niedostatek żywności w mieście wielki; ztąd pomnaża się codziennie dezercya. Wódz nieprzyjacielski Massena czyni czasem wycieczki małe w nadziei otrzymania kiedykolwiek odsieczy; która żeby nie przyszła nigdy, jest usiłowaniem naszym. Nad rzeką Var Francuzi w przewyższającej siły z Tinea Bach wyparli Generala Gorupp; lecz temu przysłał posiłek Graff Bellegarde nad rzeką Vessubia stojący. Po tym zdarzeniu General Elsnitz artylleryą z Nice wyprowadzić kazał do obronnego miejsca Rojs; ztąd według okoliczności użyta będzie albo do dobywania twierdzy Montalban, albo do innej potrzeby.

Słychać że Buonaparte raz jeszcze po

dał nowe warunki do ugody Dworowi naszemu; negocyacye miały bydź rozpoczęte gdy Moreau zbliżył się do Auszburga; to pewna iż Posel Hiszpański często gońców posyła do Paryża. W porcie Weneckim zbiera się okręt wojenny Bellona, na którym Ociec S. od Króla Jmci Dwoch Sicilii proszony, za zezwoleniem naszego Monarchy, ma wkrótce podróż przedsięwziąć do Pesaro, ztamtąd lądem uda się do Rzymu. Mergrabia Ghislieri Szambelan i Konsyliarz Cesarza Jmci, przed kilku tygodniami wysłany do Włoch, o którym tyle wnioskowczniono, będzie sprawował urząd Poselski przy dworze Piusa 7; w żegludze towarzyszyć nieodstępnie mają Oycu S. Posłowie Hiszpański i Neapolitański.

Powiadają że Konsul nie wprowadził do Włoch przez straszliwą górę S. Bernarda nad 25 tysięcy Francuzow. Jeśli tak jest Baron Melas wniwecz obróci nieprzyjacielskie zamiary, ponieważ w okolicach Turinu może zgromadzić 40 tysięcy piechoty 15 t. jazdy, nie ruszając dywizyi pod Genuą i nad rzeką Var zostawionych. W ostatniej wycieczce d. 13 pomagali Francuzom Genuńczykowie ofszukanie. Dniem pierwszy Massena biał dawał; przykońcu rozrzucił biletę w których wyrażono było; iż Buonaparte na czele 80 t. żołnierza wtargnął do Lombardyi, opanował Turin i Medyolan, zbliża się do Genui. Zagrzanych tym sposobem Ligurow wyprowadzono w pole; walczyli dość mężnie, i prawie do jednego wszyscy polegli lub rannymi zostali.

Listy Constantinopolskie wyrażają, iż Officer Turecki który w przeszłym roku przywoził flotcie Ottomańskiej na morzu Adryatyckim, do Cypru na wygnanie poszedł, Porta jeszcze nie podała do wiadomości powszechnej raportow z Egiptu przyślanych. Wielki Sultan rozkazał Wezyrowi nową armią zgromadzić, powtórnie wtargnąć, i z mieszkańcami postępować, jak więc zwycięzcy czynić zwykli z narodem zwyciężonym. Ródruch w Romelii nieustaj; naywięcej rokoszow zgromadziło się w okolicach Balkan, Basza Silistryi pod Schumlą korpus ich oskoczył i poraził. Porta codziennie wodzom swoim posyła posilki zalecając ażeby jak nayrychlejsze pożar wojny domowej zgasił; żywność nawet do obozow prowadzić trzeba; ponieważ kray cały zupełnie przez obie strony zniszczonym został.

Królowa Jmci Dwoch Sycylii pewnie tu jest spodziewana z dwoma córkami; pierwszą ma zaślubić Xiążę de Berry; drugą zaś starszy syn Arcy Xiążęcia Ferdynanda dziś chwalebnie dystryngwuiący się w armii Szwabskiej.

z Constantinopola 3 Maja z Gazety Hamburgskiej.

Przed kilku dniami stolica nasza w trwo



dze wielkiej była; rokoszanie zbliżyli się do murów; obywatele w okolicach mieszkający do miasta uciekać musieli przed niebezpieczeństwem. Rząd rychło zgromadził żołnierzy znaczną liczbę; pierzchneli buatownicy po krótkim odporze; powróciła spokojność. Cała już flotta Ottomańska z kapitanem Baszą pod żagle wyszła; nie wiemy jednak co czynić będzie. O rozpoczęciu w Egipcie kroków nieprzyjacielskich wielorakie są powieści. Rówszechnie jest rozumienie, iż Kleber widząc port Alexandryą przez Anglików zamknięty, posadzi Wezyra W. o wspólne z niemi kapitulacji łamania, uderzył nieopowiednie na oboz o milę od Cairu stojący, trupem położył 6 lub 8 tysięcy ludzi, tyleż ranił, opłował bagaże, & resztę armii do granic Syryjskich zapędził.

Mówiono wprawdzie, że Osman Bey za pomocą Mammeluków ubiegł stolice Cairo; lecz o tym czekamy raportów dokładniejszych. To niewątpliwa, że przyczyną wodzowi Francuzkiemu do rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich było oświadczenie Sidneja Smith względem zamknięcia portów Egipskich na rozkaz Lorda Keith Admirala; pod boisznią ścisłej odpowiedzi, jeśliby dozwolił statkom Francuzkim wychodzić pod żagle. Upadły dziś nadzieje kupców naszych, którzy się spodziewali po ustąpieniu nieprzyjaciół otworzyć z Cairem handel zyskowny. Tym czasem prezentowali się Dywanowi Deputowani od obywateli Egiptu wraz po wiadomej kapitulacji do Wielkiego Sultana wysłani z prośbą, ażeby dawną poddaństwo łaskawie pod rząd swój przyjąć raczył.

z Londynu 3 Czerwca z Gazety  
Hamburgskiej.

Lord Keith przysłał Admiralicji raport obszerny, w którym opisał co czyni Angielska flota pod komendą jego, chcąc opasanego Marsenę przynaglic do podjęcia Genui; wszystkie szczegóły już nam są wiadome z listów Wiedeńskich. Lord S. Vincent w Torbay stojący dla naprawienia uszkodzonych rwałnościami okrętów niedawno wyszedł pod żagle, odebrawszy nie spodzianą wiadomość, iż z floty Brestskiej 40 statków chciało wprawdzie wypłynąć; lecz boisznią spotkania naszych wstrzymany nieprzyjaciół powrócił na bezpieczniejsze stanowisko. Czegośmy w ciągu dawniejszych wojen nie widzieli, doświadczamy teraz. Podobno za tajemnym dozwoleńiem Konsula Buonaparte otworzyły się handlowe komunikacje między Anglią, Francją, Batawami. Nieprzyjaciół nas opatrnia mięsivem, zbożem wielorakim, wódką, winem, my nawzajem wypłacamy się kawą, cukrem, bawełną, węglem ziemnym, i innymi towarami.

Jednak przy obfitym zewsząd żywno

ści dostarczeniu, wielka jest u nas drożyzna; ztąd częste w rozmaitych miastach rozruchy. Król wie August wkrótce ma otrzymać tytuł Xiążęcia de Kendal; Parlament wyznaczy pensją, jaką starszy braci jego wyznaczył. Dokładne w Izbie niższej rachunki dowiodły, że w zeszłym roku skarb Wielkiej Brytanii na wojenne i domowe wydatki, subfidia zagraniczne, procenta od długów, wydał ogromną sumę blisko 55 millionów FS. Z Judyi wschodniej smutna wiadomość przyszła, że korsarze Francuzcy w odnodze Bengalskiej, na brzegach Malabskich i Coromandelskich krążą y znaczną nam szkocę w statkach kupieckich uczynili. Kommanderujący Admirał Rainier długą i ciężką złożony chorobą przyszedł do zdrowia; mamy nadzieję, iż odtąd handlujący w osadach wschodnich Anglicy na nieprzyjacielskie rozboje narzekać przestaną.

Hunter Gubernator osad nowo założonych Botany bay w nowey Holandyi, doniósł rządowi, że wszystko tam jest w najlepszym stanie; lecz w Irlandyi Defenders nie chcą jeszcze skłonić się do myśli spokojniejszych; żyje w ich sercu zastrzeżenie ku Anglikom nienawiść; żyje przesąd więty od przodków przeciw zbawiennemu dwóch narodów zjednoczeniu. Niedawno Kanclerz mówił w Izbie wyższej Dublińskiego Parlamentu, że duch buntowniczy zapala gminne umysły; mordy w Prowincjach nieustają; na drogach publicznych, co większa w domach nie ma bezpieczeństwa; rząd musiał wiele wojska posłać mianowicie do Hrabstw Wiklow i Wexford; już nawet żołnierz nie czyni dziś jak przedtem czynił silnego wrażenia, powściągając bojaźnią kary gotowej zaciętych w zbrodni zło czynców.

Do wiadomości w górze położoney o komunikacjach z Francją i Batawami otwartych przydać trzeba, że dziś bardzo znaczny handel prowadzimy w Dieppe, Calais, Ostende, Anvers, Amsterdamie, Rotterdamie. Lord S. Vincent z flotą do Brestu wypłynął. Wiele statków letkich wysłano z Portsmouth dla zabrania wojsk na wyspach Jersey i Guernesey stojących; większe albo wiew okręta nie mogą tam kotwicy rzucić. Pokazuje się teraz iż rząd nasz nie inaczej pozwolił Sidneji Smith potwierdzić kapitulacją między Wielkim Wezyrem i Generałem Kleber zawartą; aż Francuzi odmienną niektóre z nię warunki D. 28 Maja w Izbie wyższej Parlamentu Dublińskiego większością głosów przeszedł bill Unii; co jeszcze bardziej zapaliło wiadomych Defenders; tak dalece iż Kanclerz oświadczył konieczną potrzebę pomnożenia wojskowej potęgi na utrzymanie spokojności.

Na rozkaz Xiążęcia d'York w umundurowaniu wojska naszego niektóre odmiany uczyniono.



z *Lisbony 3 Maja z Gazety  
Hamburgskiej.*

17 wielkich okrętów Angielskich zawinęło do portu naszego; mają na sobie 7 tysięcy żołnierza; słychać że wojsko uda się na morze śródziemne; inni mówią o wyprawie do wysp Canaryjskich, gdzie teraz stoją 4 okręta Hiszpańskie piasrami ładowane, które niedawno z Ameryki przybyły. Do Gibraltaru także przyszło wiele statków z wojskiem na odmianę dawnego garnizonu przeznaczonym. Mamy u siebie trzy regimenty z emigrantów Francuzkich złożone: Castries, Montemart, la Chatre; wszystkie są na żołdzie Angielskim; kommandanci rozkaz odebrali z Londynu, mieć w komplecie przepisaną liczbę żołnierza.

z *Paryża 3 Czerwca z Gazety  
Hamburgskiej.*

Rapporty z Aosty, Jvrea, Embrun, Antibes przyślane zawierają w sobie: pierwszy Konsul 27 Maja stanął w Jvrea; wkrótce spodziewany jest General Monecy na czele 20 tysięcy piechoty, 5 jazdy z Szwajcarów przez górę S. Gotharda, Góry i wąwozy wszystkie, które wstęp acz trudny dają do Włoch, naszym żołnierzem i działami są osadzone. Żołnierz w marszu śpiesznym i znośzeniu wielorakich przykrości był dotąd cierpliwym; niektóre półbrigady nie przyjeły ofiarowanej gratyfikacji za nadzwyczajną posługę. Opisać trudno, jakie mieliśmy przeszkody w przeprowadzeniu artylerji, koni, amunicji, na górach, przez które dotąd armie nie ciągnęły; trzeba było w korytach kłaść działa, i po 100 ludzi zaprzęgać, którzy ledwie po dwudniowej pracy górę S. Bernarda przebyli; inne składano na saniach z małemi kółkami wynalazku Generala Gassendi; wozy amunicyjne, koła, a woty rozbierano częściami, i na ręku przenoszono, iako też kule, prochy, w pakach po mniejszych; słowem wszystko tu ludźmi robiono, ponieważ dla koni, mułow drogi w tych stronach są nieprzebyte; kawalerji przez Simplon iść kazano.

D. 26 pod Chiusella mieliśmy z nieprzyjacielem utarczkę. Lannes od Generala Berthier wysłany z przednią frażą do Chivas, znalazł Austryaków stojących bardzo wygodnie, atakował; piechota wnet ustępować w nieporządku zaczęła; lecz regimenta dragonii Cesarza i Latour odwrócić zasłaniając mężnie walczyły; poległo 500 ludu z okładem, Officerów 12, między innemi General Palfy, przez omyłkę w naszych raportach nazwany Pilatus. Tegoż dnia General Melas do Turinu przybył, i armią zgromadza w okolicach; naszey wszystkie dywizye dotąd nie ściągęły na miejsce; gdy się zgromadziemy, Konsul Buonaparte obławi co czynić trzeba. D. 22 Generalowie do Suze postępujący szturmem wzięli

szańce Gravieres w bliskości pomienionego miast; 600 Austryaków poszło w niewolę; wkrótce potym zamek obronny Brunette bramy otworzył; garnizon liczył 800 żołnierza.

Jeńców odesłano do Chambery; zgadnąć trudno, gdzie i jakim sposobem dywizye pod Suze stojące przyłączą się do głównej armii; Melas w Turinie przeszkadza przedkieru ich zjednoczeniu. Elsnitz w Hrabstwie Nice ma 15 tysięcy żołnierza; dobywać chce zamków Villefranche i Montalban, lecz na ciężkiej artylleryi mu zbywa. Z Antibes wysłano kilka statków do Genui; mamy nadzieję że iede, przynajmniej wnidzie do portu, i Generala Massena uwiadomi o zbliżającej się odśieczy. Ponieważ Austryacy lądem nie szturmują; Anglikom zaś od morza nie łatwe jest bombardowanie, długo jeszcze miasto bronić się może, jeśli żywność dla żołnierza i ludu wystarczy. Zabranych w niewolę Austryackich żołnierzy Massena dla zamiany odesłał na flotę Angielską; ta wiele nam statków zabrała wysłanych do Genui; jednak nie które szczęśliwie zawinęły.

Biega pogłoska iakoby Anglicy do Toulońskiego portu wnieść chcieli, zamyslaiąc tam statki nasze i Arsewały zapalić; lecz to się wczesnie odkryło. Podobnego zdarzenia rząd obawiając się w Brestńskim porcie, zalecił Generalowi Bernadotte liczne wojsko postawić obozem w bliskości miasta, i największą zachować ostrożność; nie tayloro albowiem, iak śmiały jest i odwagiżny kommandant floty nieprzyjacielskiej Lord S. Wincent; z historyi zaś, że nayobronniejsze porty nie są dość bezpieczeniemi, gdy atakujący kilka okrętów poświęci na skutek wielkiego zamiaru; dość wspomnieć wyprawę Admirala Ruyter do Chatham, i drugą w r. 1702 przedsięwziętą przez Admirala Roock, który w parcie Vigo zniszczył flotę Hiszpańsko Francuzką.

Haller dawny armii Włoskiej Podskarbi za pierwszym Konsulem do Piemontu pośpieszył. Wojskiem do zdobycia szanów Gravieres pod Suze użytym kommanderował Planta, dziś w nadgrode zastługi General Adjuvant, Officer Szwajcarcki. W zamku Nantes 6300 funtów prochu przypadkiem zapalono; liczba zabitych i ranionych osob jest wielka. Departament Ourthe, przedtym Liege więcey dał ochotników do armii rezerwowej, niż cały razem Niderland, i publiczną z ust Prefekta odebrał pochwałę, która iednak Belgow do naśladowania nie zachęciła. Z Malagi wiadomość odbieramy, że Król Jmć Katolicki na wydatki skarbowe dług u poddanych swoich zaciągnąć postanowił; Malaga daie 600 t. piasfrow, Cadix półtrzecia milliona; słychać nawet, że Cesarz Marokański ma Hiszpanom pożyczyć 8 millionów. Reszta w Dodatku



# DODATEK

D O

## KURYERA LITEWSK.

z Wilna VS. 13 Czerwca 1800 we Szrodę.

*Dokończenie z Paryża.*

Chociaż uzbraiania i tym podobne czynności w portach naszych są dziś tajemnicą; wiemy jednak, iż wielu korsarzom zabrano maytkow na osadzenie floty Brestenkiej potrzebnych. W Rochefort na morze spuszczone okręt: RPa od 100 armat; 3 od 74 armat i jedną fregatę do prędkię żeglugi przysposobić kazano.

Zamknięty w więzieniu Messinckim D. lomieu niedawno pisał prosząc o wstawienie się rządu naszego za nim, ażeby wolność mógł odzyskać. Rada morska dziś dała wyrok ostateczny przeciw okrętom Francuzkim, które kilka Amerykańskich zabraly. Wszystkie uwolnić kazano z nadgrózeniem szkody poniesionej; nie cnie albowiem pierwszy Konsul, ażeby odtąd zabierano towary, które nie są własnością nieprzyjaciół RPa. Takowe oświadczenie spodziewać się każe pomysłnego końca negocyacji rozpoczętej u nas z Posłami Amerykańskimi. General Vandamme tu przybył, i wkrótce wyjeżdża do Bruxelles. Odebraliśmy urzędowe z Gwadalupy doniesienie, że General Lavanx rzeczywiście zamysłał murzynow zbudować, woynę zaczynać domową, i podobno wyspę poddać nieprzyjacielowi. Już rozruch wybuchnął; już lud brał się do broni, gdy kommanderujący General Paris przezoranie wszystko do porządku przywrócił, dowódcę uwięził i na okręcie wysłał pod fąd do Europy. Mażonka Konsula Buonaparte ma wkrótce przedsięwziąć podróż do Mediolanu.

*z Strasburga 29 Maja z Gazety Frankfortskiej*

Goniec od pierwszego Konsula do Generala Moreau wysłany niesie rozkaz, ażeby jeszcze kilka półbrygad od armii Niemieckiej do Włokiej przesyłał. Generalowie Thurreau, Savournin, Duhesme, Loison szczęśliwie przeszli górę Genevre i Cenis, jak inne dywizye petit i grand S. Bernard; lecz na górach Simplon i S. Gotharda znalazły

się większe trudności; urwane skał ułamki na drogę spadając uczyniły do przeyscia niepodobną; trzeba było koniecznie kilka tysięcy Szwajcarskich wieśniakow nymować do ułatwienia przechodu żołnierzowi.

Moreau główną kwaterę ma w Mindelheim; przez dni kilka groził atakiem na Ulm miasto; lecz nagle potym zwrócił się ku Lech rzece, i dwoma marszami nieprzyjaciela uprzedził, odwołał dywizye odległe, i wszystkie do głównego obozu zgromadził. Dziś urzędową wiadomość odbieramy, że Lecourbe powtórę osadził opuszczone stanowiska wyżej Constancyeńskiego jeziora; General Jardon na czele 102 półbrygady tam wkroczył; obielśmy raz jeszcze Brengenz; musieliśmy jednak wprzód walczyć z nieprzyjacielem, który już się zapędził do Geis i Rheineck w Szwajcarach. Kommissarz woenny Pommier na rozkaz Generala Lecourbe wyrokiem sądu wojskowego rozstrzelany d. 21 w Babenhausen, śmiało śmierć poniosł; sam nawet własną chustkę podawał prosząc aby mu oczy zawiązano. Przykład jego czy nie powściągnie innych od zdzierstwa i kradzieży. Tegoż dnia Generalowie: Vandamme, Turreau, Bonamy, i Kommissarz woenny Breck oddaleni z obozu; pierwszy z dytynkwa służył u Batawow; i teraz ma bydź w Belgium umieszczony.

*z Ratysbonu 30 Maja z Gazety Frankfortskiej.*

Poczta Auszpurgska dziś z Aicha powróciła donosząc, że z pomienionym miastem przecięte są komunikacye. Według rozmaitych rapportow wkroczyli już tam Francuzi; dywizya 15 tysięcy licząca ku Munich ruszyła. Elektor Jmć Bawarski opuściwszy stolicę swoją dnia wczorajszego wieczorem był w Landshut, dziś udał się do Schoerach. Przez miasto nasze ucieka wielu mieszkańców Szwabskich i Bawarskich przed nieprzyjacielskim najeźdem; w tej chwili nadciąga korpus pod kommandą Graffa Starray.



*z Innsbruck 26 Maia z Gazety.  
Frankfortskiej.*

Odezwa do obywatelów Tyrolskich d. 24 wydana przez Gubernatora Graffa Bissingen, donosi o niebezpieczeństwie zbliżonym do północnych granic tej prowincyi; d. 22 liczna dywizya Francuzów poszła przez Mindelheim, Kaufbeuren, Ober Gunzburg, i zupełnie przeciała utrzymywaną dotąd komunikacyą między korpusem Xiążęcia Reufs i armią Barona Kray; wierni zatem Tyrolczycy, strzelcy i obywatele pospolitym ruszeniem powstać mają ku obronie; co za dni kilka przyjdzie do skutku.

*z Bruxelles 5 Czerwca z Gazety  
Courier du Bas Rhin.*

General Vandamme dnia wczorajszego tu niespodzianie przybył, mając obiad najwyższą komendę wojska w Nideilandzie stojącego. Wyjeżdża do Ostendy, chce natychmiast przejrzeć Flandryjskie nadbrzeża; jest słowiem pogłoska, iż Anglii rozrywając siły nasze umyślili raz jeszcze wyładować; to pewna przynajmniej, że od dni kilku wiele nieprzyjacielskich okrętów ukazuje się między Blankenberg i Ostendą. Francuzi wiele bateryi zakładają. Cartaux i Bonnard służą pod Generałem Vandamme; pierwszego dywizya z 10 t. ludu zbrojnego złożyła, ma stanąć obozem między Liege i Maftricht, drugiego między Alost i naszą stolicą; sam nakoniec General en chef stanie między Nieuport i Dunquerque. 4 tysiące nowozaciężnej młodzi posłano do armii Generała Moreau. Do Luxemburskiej twierdzy przeprowadzono temi dniami 1500 raniionych Francuzów; wszyscy jednogłośnie świadectwo dają mężstwu, i stateczności wojsk Austriackich, które liczbą słabsze, jednak bronily się prawie do upadley.

*z Hagi 6 Czerwca z Gazety  
Courier du Bas Rhin*

D. 4 Profesor van Swinden większością głosów Dyrektorem Rfety obrany został. General en chef Augereau do Boislecuc wyjechał, mając do tegoż miasta przenieść główną kwaterę; w obozie pod Eindhoven odprawiają się zwykle manewry. Z Fles-

ingne i Dunquerque donoszą, iż Anglii wszystkie porty Batawskie dla neutralnych okrętów powtórę chcą mieć zamkniętymi; już nawet kilka statków Amerykańskich kawą i cukrem ładownych, gdy do Texel zawiać miało, rozkazał im nieprzyjaciel płynąć w drugie strony. Udały się więc wzytkie na Elbę.

*z Nordkoeppingu 31 Maia z Gazety  
Hamburgskiej*

Dawno już nic się nie mówiło o czynnościach seymu Szwedzkiego; dotąd albowiem w cichości i milczeniu głębokim, ctery stany Królestwa, prawie jednomyślnie naradzały się względem najsukuteczniejszych środków do opłacenia długu publicznego. We czwartek niespodzianie spokojność zamieszana zoftała w izbie Szlachetney. Deputacya do tego wyznaczona, już przed kilku dniami podała projekt opłaty długów pomienionych; podługim rozstrząsaniu większość głosów pochwaliła dzieło, zalecając rzecz całąprzełożyć trzem innym Stanom; co jeżeli nastąpiło, urodziła się wątpliwość, czyli do podatków na umorzenie długu teraz ustanowionych należeć także mają inne fundusze dawniej wynalezione, mianowicie zaś pytanie było o podatku pod nazwiskiem doni gratuiti znanym.

Odezvano się do świadectwa Marszałka Seymowego, ten oświadczył wyraźnie, że donum gratuitum do funduszu dług umarżającego ma należeć według dawniejszey uchwały; pozostaie tylko urządzić sposob wybierania onego od Szlachty, i wysłać deputacyą do innych stanów. Gdy już instrukcyje dla deputowanych pisano; spor wielki powstał; przemógł nakoniec Marszałek i deputacyą wysyłać kazano. Tu już opozycya widząc przegraną miary nie zachowała. Jedni gwałtem pisali protestacye i manifesta, drudzy się zrzekali przywileju zafadania w izbie szlacheckiej; inni oświadczyli nigdy na seym nie powracać; słowem Marszałek nie mógł inaczej przywrócić spokojności, jak solwując selyą. Król Jmć pochwalił postępek jego; dziś głuche u nas milczenie; wielu niespokojnych i burzliwych Reprezentantów opuściło stolicę.

W terażniejszym miesiącu Czerwcu zaczyna się zwykła prenumerata na Gazetę: Kuryer Litewski; kto pocztą utrzymywać zechce, według ogłoszonego dawniej urzędzenia ma się abonnować na półrocze; na miejscu zaś odbierający tylko na kwartał. Z Pocztą na rok cały kosztuje złotych 80; na miejscu wzięta zł. 60.